
 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Procedura di indagine di mercato e richiesta di offerta per l’affidamento, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. dell’art. 158 e 4 del D.lg  50/2016, delle attività di ricerca e sviluppo di 

“UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota - CIG 7678268333Ammissione, all'esito della 
verifica della documentazione amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva 
fase di apertura delle offerte. 

  
        

  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 
2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2021 ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Procedura di indagine di mercato e richiesta di offerta per l’affidamento, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. dell’art. 158 e 4 del D.lg  50/2016, delle attività di ricerca e sviluppo di 

“UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota - CIG 7678268333Ammissione, all'esito della 
verifica della documentazione amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva 
fase di apertura delle offerte. 

  
        

  

e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la 
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

 
 
VISTI: 

A. la delibera 44 del 06/03/2018 con la quale, si dispone: 
1. di approvare, verificata la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione 

dell’Agenzia, l’iniziativa congiunta “UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota”, 
prevista dal protocollo aggiuntivo n. 8 all’Accordo ASI-ENAV, nell’ambito del Programma 
di Navigazione Satellitare per gli RPAS/UAS (Remotely Pilotated Aircraft 
System/Unmanned Aircraft Vehicles), per un importo massimo presunto di € 488.000,00 
(IVA al 22% inclusa) a carico dei Residui Galileo (legge 10/2001 Galileo) e per una durata 
massima non superiore a 18 mesi; 

B. la determina a contrarre n. 207 del 06/04/2018 con il quale si approva l’indizione della 
Procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/16 Codice dei 
Contratti) tramite Avviso di indagine di mercato per l’affidamento delle attività di Ricerca e 
Sviluppo relative a “UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota”, per un importo 
massimo presunto pari ad euro € 488.000,00 inclusivo di IVA (equivalente a € 400.000,00 + 
IVA) e una durata massima di 18 mesi e si dispone la pubblicazione sul sito Internet 
dell’Agenzia dell’avviso di indagine di mercato per la durata di 28 giorni.  

C. Il Decreto DG n.480 del 02/08/2019 con il quale è stata decretata: 
1) la mancata aggiudicazione della procedura di affidamento di attività di ricerca e sviluppo 

relative agli “UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota” con l’esclusione dei 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Procedura di indagine di mercato e richiesta di offerta per l’affidamento, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. dell’art. 158 e 4 del D.lg  50/2016, delle attività di ricerca e sviluppo di 

“UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota - CIG 7678268333Ammissione, all'esito della 
verifica della documentazione amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva 
fase di apertura delle offerte. 

  
        

  

partecipanti:  

 CIRA SCpA (mandataria) del costituendo RTI avente come mandanti Italdron srl e 
Institute for Sustainable and Innovation; 

 IDS S.p.A. (mandataria) del costituendo RTI avente come mandanti Leonardo 
S.p.A., Telespazio S.p.A. 

per le motivazioni riportate in premessa, e la comunicazione di tale esito ai partecipanti 
medesimi. 

2) la nuova indizione della Procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 
del D. Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti), preceduta dalla pubblicazione di Avviso di 
indagine di mercato propedeutico all’avvio di una procedura negoziata per l’affidamento 
delle attività di ricerca e sviluppo relative a “UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa 
quota”, per un importo massimo presunto pari ad euro € 488.000,00 inclusivo di IVA 
(equivalente a € 400.000,00 + IVA) e una durata massima di 18 mesi; 

3) di prevedere l’onere massimo presunto di € 488.000,00 (inclusivo di IVA) come parte di 
quello già previsto con delibera 105/2016 ed imputato in conto residuo sull’impegno n. 
200521105 (legge Galileo 10/2001) a valere sull'esercizio finanziario 2005; del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021, a carico del capitolo 
1.03.02.11.009.07. “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - LEGGE GALILEO”, 
CRA DGN.06.UTN. “Unità di Telecomunicazioni e Navigazione”, OBFU  24.RES.001.T06 
“RESIDUI PRESUNTI” 

4) la pubblicazione sul sito Internet dell’Agenzia dell’avviso di indagine di mercato per la 
durata di 28 giorni, avvenuta in data 5/08/2019, con scadenza 14/09/2019 alle ore 12:00. 

 
PRESO ATTO che alla data di scadenza risultavano pervenute 2 canditure, tutte ammesse alla fase 
successiva dalla commissione di Valutazione, nominata con decreto del Direttore Generale n. 
550/2019 del 30/09/2019, che ha ritenuto tutte le proponenti in possesso dei requisiti minimi 
richiesti dall'Avviso ·di Indagine di Mercato (verbale prot. ASI n. 250 del 03/10/2019). Le 
candidature presentate sono riportate di seguito: 

 plico Prot. ASI n. 7240 del  13/09/2019 - Mittente: TPZ, via tiburtina, 00189 Roma;  
 plico Prot. ASI n. 7239 del  13/09/2019 - Mittente: AIViewGroup, Via Tevere 20 - Roma - 

00198 – Italia; 
 
VISTI altresì: 

-  il decreto del Direttore Generale n. 748 del 30/11/2020 con il quale è stato disposto l’invio 
delle richieste di offerta alle ditte sopra indicate, per la prosecuzione della selezione relativa 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Procedura di indagine di mercato e richiesta di offerta per l’affidamento, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. dell’art. 158 e 4 del D.lg  50/2016, delle attività di ricerca e sviluppo di 

“UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota - CIG 7678268333Ammissione, all'esito della 
verifica della documentazione amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva 
fase di apertura delle offerte. 

  
        

  

alla procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento delle attività di di ricerca e sviluppo per “UAS/RPAS leggeri in operazioni a 
bassa quota”. 
La pubblicazione della richiesta di offerta su piattaforma digitale Net4Market è avvenuta in 
data 02.12.2020 con scadenza inizialmente prevista per il 04.01.2021, alle ore 12:00, 
successivamente prorogata fino al 08.02.2021 ore 12:00. Alla data di scadenza risultava 
pervenuta sulla piattaforma telematica (gara 748/2020), nei tempi dettati dal bando, una 
unica canditura di Telespazio S.p.A. 

- Il Decreto del DG n. 145 del 03.03.2021, con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecnico-economico per l'affidamento delle 
attività di ricerca e sviluppo per UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota. 

 
VISTA la relazione n. CI-UTN-2019-75 del 28/03/2019 che illustra che: 
a) alla data del 30 marzo 2021 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura della “busta A”, 

comunicata dal RUP con nota ASI prot.n. 2529 il 23.03.2021, tramite posta certificata, agli 
indirizzi forniti come punti di contatto sulla piattaforma telematica Net4Market. Il RUP, dopo 
avere effettuato l’accesso alla piattaforma telematica, prende atto che alla data di scadenza 
prevista per la presentazione delle offerte, 8 febbraio 2021 ore 12:00, risulta pervenuta sulla 
piattaforma digitale la candidatura di Telespazio S.p.A. (istruttoria n. 784/2020). 

 
b) Il RUP procede quindi: 

- al prelevamento, all’interno del plico telematico, della documentazione amministrativa 
inoltrata da Telespazio S.p.A.; 

- all’apertura della busta telematica “Documentazione Amministrativa“, che risulta 
debitamente firmata in modalità digitale; 

- all’acquisizione, in modalità telematica, della documentazione contenuta nella suddetta 
busta telematica; 

- alla disamina della documentazione amministrativa al fine di verificarne il tempestivo 
deposito, l’integrità e la completezza. 

Tutta la documentazione fornita risulta debitamente firmata digitalmente. 
c) Successivamente, il RUP prosegue i lavori per le valutazioni in ordine alla verifica della 

conformità della documentazione amministrativa, secondo quanto indicato al paragrafo 8 della 
Richiesta di offerta e, in esito alla seduta, redige apposito verbale n. 1 prot. CI-UTN-2021-071 
del 30.03.2021 relativo all’apertura e verifica della busta telematica contenente la 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Procedura di indagine di mercato e richiesta di offerta per l’affidamento, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. dell’art. 158 e 4 del D.lg  50/2016, delle attività di ricerca e sviluppo di 

“UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota - CIG 7678268333Ammissione, all'esito della 
verifica della documentazione amministrativa ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla successiva 
fase di apertura delle offerte. 

  
        

  

documentazione amministrativa, dando atto della completezza e conformità della 
documentazione amministrativa, rispetto a quanto indicato nella RdO. 
 

d) In esito alla verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 del Codice, nonché la sussistenza dei requisiti, economico-finanziari e tecnico-
professionali, si propone: 

- di approvare l'esito della valutazione della documentazione amministrativa presentata 
da Telespazio s.p.a. nell'ambito della procedura negoziata per l'affidamento, ai sensi 
dell'art. 158 e dell'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, delle attività di “ricerca e sviluppo per 
UAS/RPAS leggeri in operazioni a bassa quota” – CIG 8052482E59; 

- di ammettere alle successive fasi di gara, valutazione dell’offerta tecnica ed economica, 
la società Telespazio s.p.a.; 

- di pubblicare il relativo provvedimento, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016, sul profilo ASI, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 
RITENUTO di dover provvedere; 
 

DECRETA 
                    

1. di approvare l'esito della valutazione della documentazione amministrativa presentata da 
Telespazio s.p.a. nell'ambito della procedura negoziata per l'affidamento, ai sensi dell'art. 158 
e dell'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, delle attività di “ricerca e sviluppo per UAS/RPAS leggeri 
in operazioni a bassa quota” – CIG 8052482E59; l'esito della verifica della documentazione ha 
attestato l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economici e finanziari e tecnico-professionali nell'ambito della procedura in oggetto, 
presentata da Telespazio S.p.A.; 

2. di ammettere alle successive fasi di gara, valutazione dell’offerta tecnica ed economica, la 
società Telespazio s.p.a.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, 
sul profilo ASI, nella sezione "Amministrazione trasparente".                                                                                                                                    

 
 

Fabrizio Tosone 


		2021-04-15T16:48:29+0200
	Tosone Fabrizio


		2021-04-15T16:50:44+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




